PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS
GONZAGA DO MARANHÃO/MA

Prefeitura de

São Lyís ©onzaga
do Maranhão
Servir e Reconstruir

Fis. n.»

Proc, n.” 010425/2025
r

Rubrica:.

PARECER TÉCNICO/RELATÓMO DA LICITACĂO

Relatório final. Processo Licitatório: Pregão Eietrénico
/f.® 028/2025SRP. Objeto: Registro de Preço para
eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para
fornecimento de materiais esportivos, equipamentos de
apoio a atividades físicas e socioeducativas, bem como
equipamentos permanentes voltados à estruturação de
ambientes de reabilitação física efisioterapia, de interesse

das Secretarias Municipais do Município de São Luís
Gonzaga do Maronhão/MA. Status: finalizado e pronto
para despacho.

Na data de hoje, ao Brimeiro dia do mês de iniho de 2025. nesta cidade, na sala do Setor de
Licitações e Contratos (SLC), eu, PATRICK PAULINO PINHEIRO, Pregoeiro Municipal da
Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão, em cumprimento aos dispositivos legais
pertinentes, elaboro o presente Termo para apresentar o RELATÓRIO DA LICITAÇÃO referente
ao PROCESSO ADMINISTRATIVO n.® 010425/2025, que originou a licitação a seguir
identificada:

1. DA LICITAÇÃO

1.1. Foi realizado processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n.® 028/2025-SRP com
objeto de Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para

fornecimento de materiais esportivos, equipamentos de apoio a atividades físicas e
socioeducativas, bem como equipamentos permanentes voltados à estruturação de
ambientes de reabilitação física e físioterapia, de interesse das Secretarias Municipais
do Município de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, com início em 30 de junho de
2025, às 14h:00min (quatorze horas), oriundo do PROCESSO ADMINISTRATIVO n.®
010425/2025, no sítio eletrônico www.portaldecomprasslgm.com.br. ^

2. DA PUBLICAÇÃO
Ч.

2.1. O aviso da licitação (resumo do edital) foi publicado de acordo com a legis ação v
nos seguintes locais:

- Portal de Transparência de São Luís Gonzaga do Maranhão (https:/
saoluisgonzaga.ma.gov.br);

- Diário Oficial do Município (https://www. saoluisgonzaga.ma.gov.br/diàrio); ^

- Portal de Compras São Luís Gonzaga do Maranhão (ht
portaldecomprasslgm.com.br);

- Jomal de Grande Circulação;

g( nte.

WWW.

У ^

iW.

Sí
Pr..)ca d.) Bandeira, S/N, Centro

Sno Luis Gon/ana do Marantino

СЕР; GS70B-000

w V.' w, í.. ! о 1 u i s d о n z а d а, m а, d о v, b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS

GONZAGA DO MARANHÃO/MA
Prefeitura de

I São Luís Gonzaga
· do Maranhão

Fis. n.®

Proc. n.° 010425/2025
Servir e Reconstruir

Rubrica:.

- Quadro de Avisos Localizado no Prédio desta Prefeitura de São Luís Gonzaga do
Maranhão.

3. DA PROPOSTA DE PREÇOS, HABILITAÇÃO E CADASTRO DE RESERVA

A sessão pública foi aberta na data prevista;

Após a análise das propostas e preços e finalizado a fase de lance, e de acordo com as
exigências constantes do edital, foi analisado a documentação apresentada pelos licitantes,
conforme Ata da Sessão Pública;

Declara-se como vencedora deste processo licitatório a empresa abaixo qualificada:

3.1.

3.2.

3.3.

EMPRESA: PSM COMERCIO LTDA, devidamente registrada sob o CNPJ N.°
41.883.850/0001-62, com sede a Avenida dos Holandeses / Conselheiro Hilton Rodrigues,

loja-03,
psmcomercioltda@gmail.comi telefone (98) 9999-9999, representada por seu sócio
administrador, VALMIR DE PAIVA LIMA FILHO, portador do Registro geral - CPF N.°

148.497.123-04, empresa vencedora dos itens 0001, 0002, 0003, 0004, 0005, 0006, 0007,
0008,0009,0010,0011,0012,0013,0014,0015,0016,0017,0018,0019,0020,0021,0022,
0023,0024,0025,0026,0027,0028,0029,0030,0031,0032,0033,0034,0035,0036,0037,
0038,0039,0040,0041,0042,0043,0044, 0045,0046,0047,0048,0049,0050,0051,0052,

0053,0054,0055,0056,0057,0058,0059,0060,0061,0062,0063,0064,0065,0066,0067,
0068, 0069, totalizando RS 1.763.822,50 (um milhão setecentos e sessenta e três mil
oitocentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos).

CEP 65.065-180, e-mail:05, Vila Luizào, São Luís/MAn.'

Do Cadastro de Reserva:3.4.

3.4.1. Não foram apresentadas solicitações para cadastro de reserva.

4. DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DOS RECURSOS

4.1. As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta dos recursos específicos
consignados no orçainento da Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do N arannâp/MA;

licita^ão-e«4,2. Em caso de prorrogação contratual, as despesas decorrentes da presente
por conta dos recursos específicos consignados no orçamento vigente, devidam
classificadas em termo de aditamento de contrato;

rrerao

4.3. Para o Registro de Preços não se faz necessário de início a indicação de Dot içào
Orçamentária, que somente será exigida para formalização do Contrato ou outro Instrum mto
Hábil, conforme Art. 107 do Decreto Municipal n.° 03, de 03 de janeiro de E025v 4.

★5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

licitatório,

;ço a todos
Este relatório tem como objetivo documentar todas as etapas do pro esso
garantindo a transparência e a conformidade com as normas vigentes. Agrad
os envolvidos pela colaboração e empenho durante este processo.

5.1.

Pr.ico da Bandeira. S/N. Centro

br.o Lui-, Gonzaga do Maranhao
CEP;G!3708-000

●4_jonz.iga,m. .gov.brV/

'4 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS

GONZAGA DO MARANHÃO/MA
Prefeitura de

I \ São Luís Gonzaga
m z: do Maranhão

Fis. n.»

Proc. n.° 010425/2025
Servir c Reconstruir

r Rubrica;.

5.2. Ressalta-se que a adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP) para a eventual

contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) na prestação de serviços de
manutenção e aprimoramento da iluminação pública visa atender às demandas do
Município de São Luís Gonzaga do Maranhão de forma planejada, econômica e
eficiente.

O processo foi conduzido em conformidade com os princípios que regem a

Administração Pública, notadamente legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiência, assegurando que a contratação futura atenda aos interesses
coletivos e contribua para a melhoria da infraestrutura urbana e da segurança da
população.

5.3.

Todas as etapas do certame foram devidamente registradas, analisadas e fundamentadas,

sendo observadas as legislações pertinentes, em especial a Lei N.° 14.133/2021 e demais
normativos aplicáveis ao processo licitatório.

5.4.

A formalização do registro de preços possibilitará à Administração Municipal realizar
as contratações conforme a real necessidade, respeitando os limites orçamentários e
proporcionando maior agilidade e controle na execução dos serviços.

5.5.

Por fím, este relatório será anexado ao respectivo processo administrativo, servindo

como registro oficial das ações realizadas e como instrumento de fiscalização e controle
interno e externo.

5.6.

São Luís Gonzaga do Maranhao/MA, 01 e julho de 2025

Щ1УSr. PATRICK PAULINO PIN

Pregoeiro Municipal da PMSLGM
Portaria n.°30/2025

V

A

rPraci! Bondeiru. S/N. Centro

Sno Luis Gonzug.i do Mur.inhno
CEP: t.-./OO-OOO

·- ·?θηΖθ5··:.ΓWWW · , .í